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La Paz, 22 de marzo de 2023
P.ILE. N° 497/2022-2023

Sefior:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador Fernando Alfonso Vaca
Suarez, quien solicita al Sefior Ministro de Gobierno, responda el cuestionario y lo remita en el plazo
de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe por qué no se transparenta y dispone publicamente el Plan Estratégico Institucional del
Ministerio de Gobierno 2021 - 2025; entregue en version digital el Plan Estratégico Institucional del
Ministerio de Gobierno con fines de fiscalizacion y transparencia. --- 2. Informe qué proyectos en el
Departamento del Beni estan considerados en el Plan Estratégico Institucional 2021-2025 del
Ministerio de Gobierno e informe el estado de situacion de cada uno de ellos. --- 3. Informe sobre el
proyecto Bol 110 en la ciudad de Trinidad, detalle caracteristicas, justifique costos de inversion y
contrapartes. --- 4. Informe si el Ministerio de Gobierno implementara el proyecto de seguridad
ciudadana Bol 110 en poblaciones de alta incidencia delincuencial como Riberalta y Guayaramerin
(ciudad fronteriza internacional), tal como fuera anunciado en abril de 2022 por funcionarios de
AMDEBENI en conferencia publica con el Comandante Departamental de la Policia del Beni. --- 5.
Detalle la distribucion del personal policial en el Departamento del Beni por cada municipio. --- 6.
Identifique las razones del por qué existe alto indice de personas sin licencia de conducir
(particularmente de vehiculos de 2 ruedas) en Beni; siendo que este tipo de transporte es comun y el
mas utilizado en las poblaciones benianas, informe qué previsiones y acciones administrativas
desarrolla la Policia Nacional para facilitar los tramites de licencia de conducir, sin burocracia ni
onerosidad que generan evasion, corrupcion e incumplimiento. --- 7. Informe si es licito retener
vehiculos de 2, 3 y 4 ruedas por infraccion, trasladarlas a dependencias policiales y secuestrarlas
hasta la cancelacion de la multa o sancién, sefiale norma que sustente esta accion comun de la policia
en el Departamento del Beni.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Andronico Rodriguez Ledezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Sen. Claudia Elena Egiiez Algaraiaz
SEGUNDA SECRETARIA
CAMARA DE SENADORES

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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Sefor:

Luis Alberto Arce Catac

PRESIDENTE DEL FSTADO PLURINAC IC)NA {)F BOLIV?A s

Presente -

De mi consideracion:

Con especial aqradc n
Escrito PLE. NO© 457/20

-_

de la Camara de Senac

Al respecto, se ha recabado informacion a través d ;
se responde al cuestionario formulado, de I siguiente manera: Q
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Respueszﬁ' El Informe MG/VMSC/DGSCPD-INF/NG 271/2023 elaborado por la Direccion General de
eguridad Cludadana v Prevencion del Delito del Viceministeria de Seguridad Ciudadana, sefiala lo

By L

Las acciones en el Plan Estratsgico Institucional dsl Ministerio de Gobierno 20 21 - 02 S0N
| integrales a nivel nacional. En lo especifico el Ministerio d= Gobierno cuents con los siguientes
proyectos en el Departamento del Beni:

N°  DENOMINACION

SISIN | PROYECTO MUNICIPIO  \COSTO BS.  \SITUACION ACTUAL

Construccion

i e

?007%“ trabajos En revision de los Términos de Referencia
T complementarios o ara la construccion v supervision el
o 0oz09L NS et 52204700 F Wi il
o CENLTC | , Proyecto bajo fa coordinacion de Om 3s v e
00000
Fenitenciario Bienes y Servicios del Ministario de Gobierno,
Riberalta Benj |
Construccion En revision de los Términos de Referencia
0015- \muro  perimetral ; para la construccion v supervision  de
00104-Mocovi.  Centro Trinidad 4.656.575,00 Proyecto bajo la coordinacion del drea de
;00000 .F enitenciari | Inspectoria del Obras y de Bienes y Servicios
Trinidad - Beni del Minjsterio de Gobierno.

La ejecucion del Proyecto beneficia a los
Municipios de Santa Cruz de la Sierra,

T ———— 347.074,000 | . . o
Implementacion Warnes, Trinidad, Cobija, Oruro v £/ Ao,

asl Sistema e (Financiamiento

0015 |comand ; Al presente se ha p nirega de
001:7 Lomando ) Externo para - : procedido a la en L e
00103- Gmt/'o/ para Multimunicipal g, o Cquipamiento en custodia al Municipio de
00000 Szquridad Trinidad y se realiza el seguimiento a

it = o Ci CU 7p n?:’:’) o ae 15 ”i a0 a8 / 7/ ! ’5 par
C,( L.r5/7 113 1278 beﬁ@f/ ia P a5 4

Naciopal e !a Culdad v a la adquisicidn del eqt 1o e
municipios)

' respaido de energia eléctrica por parte del

Gobigrno Autonomo D:s;;affamem;/ del Ben,
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Punto 3.-Informe sabre el proyecto Bol 110 en la cudad de Trinidad, detalle caracteristicas, justifique
costo de inversion v contraparies

Respuesta: El Informe Hu/a.» ISC/DGSCPD-INF/N® 271/2023 elaborado por la Direccidn General de

Seguridad Cludadana vy Prevencidn del Delito del Viceministerio de Seguridad Ciuda d na, sefala lo
siguisnte:

“Sistema Integrado de Comando y Conrm/ para S“egaszzczad Cit /dac*ana Sua Nacmn 31" B ~110 Fase
I, mismo que tiene ef o ]ez" de proveer e implementar a sels cludades, un sistema de tratamiento
de alarmas y respuasta @ emergencias,

nacionales y formar un sistema o
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proporcionando servicios especificos a las dz'szs s fnstituciones gubername afes.

Entre los municipios beneficiarios del proyecto se encuentra la ciudad de Trinidad, donde se tisne
previsto Ja implementacion de software y hardware de alta tecnologia, que permita el correcto
funcionamiento del Sistema Integrado de Seguridad Ciudadana BOL-110 en la ciudad de Trinidad"

xfg

Punto 4.-Informe si el Ministerio de Gobierno implementara el proyecto de sequridad ciudadana Bol
110 en peblaciones de alta incidencia delincuencial como Riberalta y Guayaramerin (ciudad fronteriza
internacicnal), tal como fuera anunciado en abril de 2022 por funcionarios de AMDERENI en
conferencia publica con e! Comandante Departamental de la Policla del Beni.

Respuesta; El Informe MG/VMSC/DGSCPD-INF/N® 271/2023 elaborado por la Direccion General de
Seguridad Cu.tdadana. y Prevencidn del Delito del Viceministerio de Seguridad Ciudadana, sefiala lo
siguiante;

“Coma se expreso en f punto anterior, el Ministerio de Gobierno a través del Viceministerio de

uridad Cludadana esta ejecutando el proyecto “Sistema Integrado de Comando y Control para
:egc,fr.rda 1 Cludadana Sub '\5* onal” BO zzb ;o-are 77!17;;:,:1195 de Santa Cruz de la Sierra, Warnes
Orure, Cobifa, £l Alto v Trinidad, los a.m.!’es se determinaron después de un analisis de situacion v de
indicas delincenc /a,’es que se realizo en la gesi" n 2017, en ese sentido, a la fecha no se t;’ene
establecido implementar el mencionado proyecto en otros municipios.

Asimismo, se debe ac?/&r v que el Viceministerio no Hene conocimiento sobre lo expresado por
representantes de AMDE y del Comando Departamental de Beni referente & la posible
implementacion del proyecto -m EN LOS MUNICIPIOS DE Riberalta v Guayaramerin’,

Punto 5.-Detalle la distribucidn del personal pelidal del Departamento del Beni por cada municipio.
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Respuesta: El Informe MG/VMSC/DGSCPD-INF/N® 271/2023 elaborado por la Direccion General de
Seguridad Ciudadana y Prevencion del Delito del Viceministerio de Seguridad Ciudadana, sefiala lo
sigulente:

‘Conforme a lo establecido a través de Informe N°© 88/2023 emitido por la Direccicn Nacional de

Lty

1}

Gestion Estratégica de la Policia Boliviana, se detalla I3 distribucion de personal en el Departamento

i e 1 gy o Bl el by ol da [l ;
del Beni, conforme e Sigujente detalie

Trinidad 681 policias, San Javier 3 policias, Casarabe 2 policias, Riberafta 197 policias, Guayaramerin

116 policias, Yata 2 policias, Cachuela Esperanza 1 policia, Reyes 10 policias, Yucumo 8 policias, San
Borja 19 policias, Santa rosa 7 policias, Rurenabague 20 policias, Santa Ana de Yacuma 14 policias
Exaltacicn 1 poficia, San Igancio de f»’oms 7 poficias, Nuestra Sefiora de Loreto 3 policias, San ”aza.fa
3 j.‘nf)!ff.fﬁf? San Joaquin 5 policias, San Ramdn 3 policiss, Magdalena 6 policias, Baures 3 policias,
Huaracaje 2 policias y Cerro &

San S”/ on 1 policia”

Punto 6-Ideritifigue las razones por las qué existe alto indice de personas sin licencia de conducir
(particularmente cle vehiculos de 2 ruedas) en Beni; siendo que este tipo de transporte es comin y &l
mas utilizado en las poblaciones benianas, informe qué previsiones v acciones administrativas
desarrolla la Policia Nacional para facilitar l o5 tramites de licencia de conducir, sin (TH%%‘OC(BCiE,&, ni
onerosidad que genaran evasidn, corrupcidn & incumplimiento.

{
Respuesta: El Informe I G»v /DGSCPD-INF/N® 271/2023 elaborade por la Direccién General da

Seguridad Cludadana y Prevencidn del Delito del Viceministerio de Seguridad Ciudadana, sef‘"za%a, 0
SégUiL,x e,

“Conforme lo manifestado a trav

N

s de Informe CITE: SEGIP/DNO/UNDLC/INF-00086/2023 emitico
por la Unidad Nacional de Emision de Licencias de Conducir del SEGIR hasta el 31 de marzo de
2023, se han emitico 20. 571 licencias para conducir e Departamento del Beni, de la cuales 2,156
fueron atendidas a traves de brigadas mdviles y 18.715 a través de sus oficinas operativas”
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adarlas a
dependencias policiales v secuestrarlas hasta la cancelacidn de multa 0 sancion, sefiale norma que
sustente esta accion comin de la policia en el Departamento del Beni.

Punto 7-Informe i es licito retener vehiculos de 2, 3y 4 ruedas por infraccion, tras

Respuesta: El Informe MG/VMSC/DGSCPD-INF/ING 271/2023 elaborado por la Direccion General de
Seguridad Ciudadana vy Prevencidn del Delito del Viceministerio de Seguridad Ciudadana, sefiala lo

sigulente: ' | k
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“Conforme lo manifestado a través de Informe Juridico N°® 10/2023 emitico por €l asesor Legal de
Transito, Transporte y Seguridad Vial del Beni, la Policia Boliviana de conformidad a lo establecido en
el Art. 90 del Cddligo Penal, no tienen facultades de disponer u ordenar el secuesiro de vehiculos; sin
emoargo, cuando &l aufomotor no cuenta con placas o matriculas de identificacion, ante la
imposibilidad de emisicn de una boleta de infraccion, son retirados de 13 via conforme lo establecido
en el Articulo 349 del Reglamento al Cddi igo de Transito”.

Agradaciendo su gentil atencidn, me despido con las consideraciones mas distinguidas,

Atentamente, ' 5
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